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Punkt 1: Præsentation af det strategiske forskningsprogram for forskning i
det nære sundhedsvæsen #

1-00-4-22

Resume

Udvalg for nære sundhedstilbud får en præsentation af det strategiske forskningsprogram for forskning i det nære
sundhedsvæsen, der er et af regionens fem strategiske forskningsprogrammer, som er igangsat i perioden 2024-2026.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udvalg for nære sundhedstilbud tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Det nære sundhedsvæsen er et af regionens fem strategiske forskningsprogrammer, som er igangsat i perioden 2024-2026.
Forskningsprogrammet har til hensigt at bidrage med ny forskningsbaseret viden om det nære sundhedsvæsen samt at
bidrage til transformation af det nære sundhedsvæsen i regionen.

I forskningsprogrammet fokuseres på at undersøge, hvad det nære sundhedsvæsen er og på at undersøge de overordnede
incitamentsstrukturer og samarbejdsmodeller for opgaveløsning i det nære sundhedsvæsen samt implementering af
nationale initiativer og lokale interventioner med fokus på akutområdet. 

Programmet involverer forskningsmiljøer på tværs af regionen samt samarbejde med region, kommuner og almen praksis.

På udvalgsmødet vil forskningschef i DEFACTUM, Camilla Palmhøj, give udvalg for nære sundhedstilbud et oplæg om
forskningsprogrammet, herunder blandt andet de foreløbige resultater og forskningsplaner.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud tog orienteringen til efterretning.

Udvalget drøftede i forlængelse af orienteringen, hvilke emner det kunne være interessant at kigge ind i. Der blev blandt
andet peget på opfølgning på den tidlige og forebyggende indsats, herunder også i forhold til fodterapeuter og andre
behandlere.  

Derudover blev der peget på forskning i arbejdet i de kommende sundhedsråd, og hvordan de kommer til at arbejde
tværfagligt og med ensartet kvalitet på tværs af regionen. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Oplæg Camilla Palmhøj



Punkt 2: Godkendelse af Region Midtjyllands forskningsstrategi på
sundhedsområdet

1-36-72-5-25

Resume

Der er udarbejdet forslag til en ny regional forskningsstrategi på sundhedsområdet, som skal sætte retning på Region
Midtjyllands forskningsstrategiske indsatser i de kommende år. Strategien har været i høring internt i regionen og hos
eksterne samarbejdspartnere og forelægges nu til politisk godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjyllands nye forskningsstrategi på sundhedsområdet godkendes.

Sagen behandles i følgende stående udvalg

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Psykiatri- og socialudvalget

Sagsfremstilling

Region Midtjyllands nuværende strategi for forskning på sundhedsområdet blev lanceret i 2020 og har i de seneste fem år
sat retning for regionens forskningsstrategiske indsatser. Efter ønske fra blandt andet hospitalsudvalget er der ultimo 2024
igangsat et arbejde med revision af strategien.

En arbejdsgruppe med repræsentation fra både forskningsmiljøerne og ledelsesniveauet – og sammensat på tværs af
faggrupper – har givet input til den nye strategi, som i løbet af foråret også har været præsenteret på en temadag i
regionsrådet.

Strategioplægget har været i høring – først internt hos regionens hospitaler, øvrige enheder og stabe (1. høringsrunde) og
dernæst i Regions-MEDudvalget og hos eksterne samarbejdspartnere (Aarhus Universitet, VIA University College, de 19
midtjyske kommuner og landets øvrige regioner) (2. høringsrunde).

Høringsprocessen har givet anledning til en række tilføjelser og justeringer i strategien, herunder er den grønne
dagsorden, innovation og samtænkning af den psykiatriske og somatiske forskning skrevet tydeligere ind, ligesom
regionens tætte samarbejde med særligt det sundhedsvidenskabelige fakultet ved Aarhus Universitet understreges. 

Generelt gælder det, at der i tilbagemeldingerne fra de eksterne samarbejdspartnere udtrykkes anerkendelse af og bred
opbakning til forskningsstrategiens vision og fokusområder, herunder ikke mindst strategiens fokus på
anvendelsesorienteret forskning og ambitionsniveau for tværsektorielt samarbejde og forskning i det nære
sundhedsvæsen. Både universitet, professionshøjskole og kommuner tilkendegiver et ønske om og vilje til at samarbejde
med regionen om den videre implementering af strategien og hermed understøtte de intentioner, der ligger i
sundhedsreformen på forskningsområdet og bidrage til i fællesskab at finde løsninger på de komplekse
sundhedsudfordringer, regionen står overfor.

Det endelige strategioplæg forelægges hermed til godkendelse.

Om strategien
Oplægget til Region Midtjyllands nye forskningsstrategi på sundhedsområdet har en stærk kobling til sundhedsreformen
og transformationsarbejdet. Strategien har seks overordnede temaområder:

Forskning med størst mulig værdi for borgere og patienter
Forskning i de store sygdomsområder
Forskning i den højtspecialiserede behandling
Styrket forskning i det nære sundhedsvæsen
Forskning, der understøtter sundhedsvæsenets transformation



Attraktive forskningsmiljøer i hele regionen. 

Centralt i strategien står en ambition om i højere grad at forske i fællesskab med andre, tage afsæt i borgernes og
sundhedsvæsenets behov, at prioritere forskning, der bidrager til et mere sammenhængende og bæredygtigt
sundhedsvæsen samt at sikre forskning af høj kvalitet inden for alle sygdomsområder og felter af sundhedsvæsenets
ydelser for herved at kunne tilbyde evidensbaserede sundhedsydelser til alle borgere.

Med de foreslåede temaområder sættes der fokus på forskningens værdi for borgere og patienter, behovet for at prioritere
forskning både i det nære sundhedsvæsen og på hospitalerne (det højtspecialiserede område såvel som de brede
sygdomsområder) samt at sikre stærke forskningsmiljøer i hele regionen.

Direktionen indstiller,, den 4. august 2025, punkt 2:

at Region Midtjyllands nye forskningsstrategi på sundhedsområdet godkendes.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjyllands nye forskningsstrategi på sundhedsområdet godkendes med tilføjelser om, at der også sættes fokus
på forskning i kvinders sundhed og sygelighed, at fokus på lighed i sundhed, på psykiatrien samt et større fokus på
balance og samtænkning mellem den psykiatriske og somatiske forskning/det hele menneske fremgår mere tydeligt samt,
at det overvejes at biologisk køn indtænkes i forskningsprojekter, hvor det er relevant. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Region Midtjyllands forskningsstrategi



Punkt 3: Ekstra aktivitet hos praktiserende psykiatere

1-21-78-2-25

Resume

I forbindelse med behandling af sag om ”engangstiltag i 2025 i forbindelse med forventet mindreforbrug”, besluttede
regionsrådet at afsætte midler til ekstra aktivitet hos udvalgte speciallægepraksis – blandt andet praktiserende psykiatere.

En praktiserende psykiater har spurgt til muligheden for at øge aktiviteten ved at tage flere patienter til ”hurtig vurdering”
i stedet for øvrige henviste patienter. Administrationen vurderer, at det er usikkert, om ønsket falder ind under intentionen
med regionsrådsbeslutningen, og sagen forelægges derfor til vurdering politisk.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at sagen drøftes.

Sagen behandles i følgende stående udvalg

Udvalg for nære sundhedstilbud

Psykiatri- og socialudvalget

Sagsfremstilling

Da regionsrådet på mødet den 25. juni 2025 behandlede sag om ”engangstiltag i 2025 i forbindelse med forventet
mindreforbrug”, besluttede regionsrådet at afsætte midler til ekstra aktivitet hos udvalgte speciallægepraksis (blandt andet
praktiserende psykiatere).

Mulighed for og incitament til meraktivitet blev givet ved at suspendere knækgrænsen for fuldtidspraksis og
omsætningsloftet for deltidspraksis. Direktionen blev som led heri bemyndiget til at igangsætte yderligere initiativer med
henblik på at øge aktiviteten/nedbringe ventetiderne inden for udvalgte områder forud for regionsrådets behandling den
20. august 2025 af økonomirapporteringen pr. 31. maj 2025.

Det blev estimeret, at udgiften til øget  aktivitet hos praktiserende psykiatere vil være ca. 3.1 mio. kr.

Baggrund for sagen
En praktiserende psykiater har spurgt til muligheden for at øge aktiviteten ved at tage flere patienter til ”hurtig vurdering”.

Da administrationen vurderer, at det er usikkert om ønsket fra den praktiserende psykiater falder ind under intentionen
med regionsrådsbeslutningen, forelægges sagen til politisk vurdering.

Aftale om hurtig vurdering
Regionen har indgået en særlig aftale med de praktiserende psykiatere om, at de afsætter tre (og kun tre) dobbelttider om
ugen til at se patienter henvist fra almen praksis til en hurtig vurdering.

Den primære målgruppe for aftalen er patienter med stress, angst og depression. Patienter, hvor der er mistanke om
funktionel lidelse, personlighedsforstyrrelse, ADHD mv. kan ikke henvises til hurtig vurdering, da udredningen er mere
omfattende.

Formålet med hurtig vurdering er, at psykiateren giver den alment praktiserende læge vejledninger og anbefalinger om
patientbehandlingen, så patienten kan blive i almen praksis eller få en optimal behandling, indtil der er en tid hos en
praktiserende psykiater.

Patienter til hurtig vurdering får en tid indenfor to uger, mens øvrige patienter kommer på venteliste.

Ansøgeren skriver, at han ikke ønsker at udvide aktiviteten ved at se flere patienter, der skal udredes for ADHD og
autismeproblemer, men derimod gerne vil se flere patienter til hurtig vurdering. Udredning for ADHD dækker
hovedparten af de ”almindelige” henvisninger fra almen praksis.



Almen praksis er generelt glade for muligheden for at sende patienter til hurtig vurdering, og de afsatte tider bliver stort
set altid brugt. Administrationen vurderer, at et begrænset antal ekstratider til hurtig vurdering også vil blive brugt.

Problemstilling
Hvis der gives tilladelse til, at psykiateren udvider aktiviteten ved at se flere patienter til hurtig vurdering, vil det være en
meraktivitet. Men det vil være en meraktivitet uden direkte indflydelse på ventelisten, idet patienter til hurtig vurdering
altid får en tid indenfor to uger. En tilladelse kan eventuelt medføre bedring i ventelisten, hvis den hurtige vurdering og
efterfølgende patientbehandling i almen praksis betyder, at der henvises (lidt) færre patienter efterfølgende.

Endvidere skal der gøres opmærksom på, at psykiateren tilkendegiver at ville finde tid til den ekstra aktivitet ved at
reducere i arbejdet med speciallægeerklæringer.

Aktivitet, ventetid og økonomi
Speciallægen har garanteret, at han ikke skærer ned på antallet af ”almindelige” patienter, hvis han får lov til at se flere
patienter til hurtig vurdering. Det vil sige, at det umiddelbart hverken får negativ eller positiv indflydelse på ventetiden til
øvrige patienter.

Udgiften til et øget antal patienter til hurtig vurdering estimeres til ca. 4.000 kr. pr. ekstra patient om ugen i 14 uger. 3-6
ekstra patienter om ugen vil således medføre en estimeret udgift på 178.000-336.000 kr.

Hvis de ekstra tider ikke bliver brugt, vil der ikke være en udgift, idet der ikke betales tomgangshonorar for tider udover
tre om ugen.

Administrationen vurderer, at en tilladelse kan holdes indenfor de ca. 3.1 mio. kr., som er estimeret i forbindelse med
regionsrådets beslutning.

Hvis regionsrådet godkender, at midlerne kan bruges til hurtig vurdering, og der kommer flere tilsvarende ansøgninger, vil
administrationen undersøge aktivitetsudviklingen hos de praktiserende psykiatere for at vurdere, om en tilladelse kan
holdes inden for de estimerede udgifter.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,

at der gives tilladelse til, at psykiateren udvider aktiviteten ved at se flere patienter til hurtig vurdering, såfremt det ikke
får betydning for den aktuelle venteliste, og 

at der tages hensyn til aktuelt behov og geografisk fordeling ved eventuelle lignende henvendelser fremadrettet. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Tidligere politisk behandling

Regionsrådet behandlede på mødet den 25. juni 2025 sag om ”engangstiltag i 2025 i forbindelse med forventet
mindreforbrug".

 



Punkt 4: Region Midtjyllands støtte til Mental Talk 2025

1-00-14-22

Resume

Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk-
arrangementet i 2025.

Udvalg for lighed i sundhed anbefaler, at Mental Talk 2025 støttes med 125.000 kr. til tre konkrete initiativer under temaet
"Hverdagsliv". 

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Mental Talk 2025 støttes med 125.000 kr. til tre konkrete initiativer under temaet "Hverdagsliv", og  

at midlerne finansieres af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed". 

Sagen behandles i følgende stående udvalg

Udvalg for nære sundhedstilbud

Psykiatri - og socialudvalget

Sagsfremstilling

Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk 2025.
Ansøgningen er vedlagt.

Udvalg for lighed i sundhed har på sit møde den 26. juni 2025 drøftet henvendelsen fra Mental Talk og anbefaler på den
baggrund, at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2025 med 125.000 kr. til tre konkrete initiativer. 

Mental Talk 2025 afholdes i Herning fra den 4. til den 6. september 2025 under temaet "Hverdagsliv".

Foreningen Mental Talk
Mental Talk startede som en idé i 2019 og blev første gang gennemført i 2022. Ambitionen er at bryde tabuer, skabe
åbenhed omkring mentale udfordringer og samle både fagprofessionelle, pårørende, brugere og politikere til dialog og
videndeling.

Ansøgningen fra Mental Talk
I henvendelsen fra Foreningen Mental Talk ansøges om støtte til følgende tre initiativer til Mental Talk 2025:

1. Temaspor: "Kunstens helende kraft – Kultur som mental sundhedsfremme" (50.000 kr.)
2. Pårørende-indhold: "Styrk dem, der støtter" (50.000 kr.)
3. Konference: Lettere Behandlingstilbud (25.000 kr.)

Det samlede beløb i ansøgningen er 125.000 kr. De enkelte initiativer er nærmere beskrevet i vedlagte ansøgning. 

Finansiering af støtte til Mental Talk 2025
Region Midtjylland har i 2022, 2023 og 2024 på forskellig vis støttet arrangementet Mental Talk i Herning. I 2023
støttede Region Midtjylland Mental Talk-arrangementet med i alt 175.000 kr., fordelt med 150.000 kr. i støtte og 25.000
kr. til køb af billetter til arrangementet. I 2024 støttede Region Midtjylland Mental Talk-arrangementet med 100.000 kr.

Støtten blev både i 2023 og 2024 finansieret af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed". Det foreslås, at støtten
i 2025 finansieres af samme pulje.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,



at Mental Talk 2025 støttes med 125.000 kr. til tre konkrete initiativer under temaet "Hverdagsliv", og at midlerne
finansieres af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed". 

Udvalg for nære sundhedstilbud ønsker, at der fremsendes et budget for Mental Talk 2025, der fremlægges dagsorden til
mødet i forretningsudvalget.  

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Ansøgning om støtte til Mental Talk 2025 til Region Midtjylland

Årsrapport Mental Talk 2024

Nye vedtægter for Foreningen Mental Talk

Mental Talks bestyrelse



Punkt 5: Orientering om organiseringen af sæsonvaccination mod influenza
og COVID-19

1-31-72-36-25

Resume

Der gives en orientering om vaccinationssæsonen 2025 mod influenza og COVID-19.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om sæsonvaccination 2025 mod influenza og COVID-19 tages til efterretning.

Sagen behandles i følgende stående udvalg

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt, at regionerne igen står for udrulningen af sæsonvaccinationsprogrammet i
efteråret 2025. Danske Regioners bestyrelse har besluttet, at den kommende vaccinationsindsats ligesom sidste år
organiseres i regionale vaccinationscentre med inddragelse af en privat aktør.

Vaccinationsperioden for influenza og COVID-19 i 2025 løber fra den 1. oktober til den 20. december. Formålet er at
forebygge alvorlig sygdom og død med mål om høj tilslutning, især blandt borgere over 65 år (mindst 75 %), beboere på
plejehjem (mindst 85 %) samt at sikre lighed i tilslutning på tværs af geografiske, demografiske og socioøkonomiske
forhold.

Målgrupperne omfatter alle over 65 år, personer under 65 år med visse kroniske sygdomme samt gravide i 2. og 3.
trimester. 

Borgere, som er i målgruppen for både influenza- og COVID-19-vaccination, kan få begge vacciner samtidigt.

Invitationer udsendes løbende fra den 9. september til den 25. september efter aldersgrupper. For kronisk syge under 65 år
åbnes op for selvbooking (på tro- og loveerklæring) den 29. september. Der bestilles tid til vaccination
via www.vacciner.dk. Borgere uden MitID kan benytte regionens telefoniske bookingsupport.

Vaccinationerne tilbydes via regionale vaccinationssteder i alle kommuner og via en privat aktør, Danske Lægers
Vaccinations Service, som etablerer minimum 18 faste vaccinationssteder i Region Midtjylland. Derudover vaccineres der
via udkørende funktioner på plejehjem, sociale botilbud, herberger/misbrugscentre og i hjemmet hos immobile borgere.

Særlige tilbud gælder børn og unge i særlig risiko og personer med allergi, som vaccineres på Aarhus Universitetshospital.

For en uddybning af ovenstående og for en oversigt over vaccinationssteder i regionen henvises til vedlagte bilag.

Direktionen indstiller,, den 4. august 2025, punkt 10:

at orienteringen om sæsonvaccination 2025 mod influenza og COVID-19 tages til efterretning.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om sæsonvaccination 2025 mod influenza og COVID-19 tages til efterretning.

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

https://www.vacciner.dk/


Bilag

Organiseringen af sæsonvaccination 2025 mod influenza og COVID-19

Oversigt over vaccinationssteder 2025



Punkt 6: Orientering om evaluering og udbud af tandlægevagten

1-52-72-5-08

Resume

Den nuværende aftale om levering af tandlægevagt i Region Midtjylland er evalueret på baggrund af de første syv
måneder efter aftalens ikraftsættelse. Der orienteres med denne sag om resultatet af evalueringen. Derudover orienteres
der om iværksættelse af udbud af tandlægevagt, da den nuværende aftale udløber pr. 31. december 2025. 

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om evaluering og udbud af tandlægevagten tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland indgik i september 2024 aftale med tandlæge Jan Kerstein om levering af tandlægevagt fra den 1.
oktober 2024 til den 31. december 2025 med placering i Aarhus.

I henhold til kontrakten er der udarbejdet en evaluering af tandlægevagten, som fokuserer på aktiviteten i perioden fra den
1. oktober 2024 til den 30. april 2025. Aktiviteten sammenlignes, når det er muligt med aktiviteten i den tidligere ordning,
der blev varetaget af Midtjysk Tandlægeforening i Aarhus og Holstebro. Evalueringen er vedlagt som bilag. 

Der er i evalueret på:

Antallet af telefoniske henvendelser
Antal konsultationer
Antal gennemførte behandlinger
Opkrævede gebyrer til regionen
Antal og indhold i klagesager.

På baggrund af evalueringen konkluderes det, at i de første syv måneder efter ikrafttrædelsen af aftalen om levering af
tandlægevagt har tandlægevagten oplevet et fald i antallet af voksne patienter til konsultation. Dog modtager en lidt større
andel af disse behandling sammenlignet med den tidligere tandlægevagt. Omvendt er antallet af børn og unge, der
behandles i tandlægevagten, steget, ligesom den gennemsnitlige afregningspris pr. barn er øget. Dette har resulteret i
højere udgifter for flere kommuner i forhold til tidligere. Region Midtjyllands udgifter til tilskud har derimod været lavere
end tidligere.

På baggrund af de data, der indgår i evalueringen, ser Region Midtjylland ingen bekymringer i forhold til
tandlægevagtens behandling af voksne patienter. Kommunerne har derimod udtrykt bekymring over stigningen i antallet
af børn, der modtager behandling i tandlægevagten, samt de ydelser, der faktureres på regningerne, som de modtager fra
tandlægevagten.   

Administrationen har sammen med repræsentanter for kommunerne afholdt dialogmøde med tandlægevagten, hvor
udfordringerne vedrørende ydelser og afregning for børn og unge, som behandles i tandlægevagten, er drøftet. 

Udbud af tandlægevagten
Den nuværende aftale om levering af tandlægevagten udløber ved udgangen af 2025. Derfor har administrationen
igangsat arbejdet med udbud af tandlægevagten med henblik på at indgå en ny aftale gældende fra den 1. januar 2026. Af
hensyn til patienternes transporttid, lægges der i udbuddet op til, at der skal være en tandlægevagt i henholdsvis den
vestlige og østlige del af regionen. 

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om evaluering og udbud af tandlægevagten tages til efterretning med den opmærksomhed, at det
tilstræbes, at der bliver tandlægevagt i både den vestlige og østlige del af regionen. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 



Bilag

Evaluering af aftale om levering af tandlægevagt 2024 og 2025



Punkt 7: Orientering om status for Lægevagtens Natberedskab efter ét års
drift #

1-00-4-22

Resume

Lægevagtens Natberedskab har nu fungeret i ét år, hvilket er forløbet godt. Der tilses nu flere patienter i konsultationen
fremfor på sygebesøg. Lægevagtens Natberedskab havde i 2024 et mindreforbrug relateret til udskudte eller mindre
anlægsudgifter, mens det forventes, at budgettet overholdes i 2025.  

Indstilling
Direktionen indstiller,

at status for det første års drift af Lægevagtens Natberedskab tages til orientering.

Sagsfremstilling

Lægevagtens Natberedskab har siden den 1. marts 2024 behandlet henvendelser til lægevagten i tidsrummet kl. 23-08.
Tidligere blev disse henvendelser håndteret af PLO’s lægevagt. Udvalg for Nære Sundhedstilbud blev den 3. december
2024 præsenteret for en status efter otte måneders drift, og udbad sig i den forbindelse en fornyet status efter ét års drift.  

Der er i det første år blevet arbejdet på at konsolidere den valgte model med nye faggrupper, på at opbygge
samarbejdsrelationer og oparbejde erfaring og rutine i den daglige drift samt at sikre patientforløb med høj kvalitet og
sikkerhed. Driften forløber fortsat som forventet. Efter årsskiftet er der kommet en let øget aktivitet, hvilken forventeligt
skyldes høj forekomst af influenza og luftvejsinfektioner i befolkningen. Dette har dog været muligt at håndtere indenfor
den afsatte bemanding.

Fokuspunkter og aktivitet
I det første års drift har Lægevagtens Natberedskab blandt andet haft fokus på at opkvalificere den måde, som borgernes
henvendelser håndteres på ved at indeksere symptomerne med Dansk Lægevagtsindeks. I Lægevagtens Natberedskab er
der to konsultationssteder om natten, mod før et. Formålet med dette har været at se flere patienter i konsultationen i
stedet for på sygebesøg, for at sikre den optimale udnyttelse af ressourcerne.

Lægevagtens Natberedskab er i det første år lykkedes med at tilse en større andel af patienterne i konsultationen i stedet
for på sygebesøg. Antallet af patienter, som efterfølgende ses på hospitalerne, er ikke steget, sammenlignet med PLO’s
lægevagt. Ligeledes er den gennemsnitlige ventetid på niveau med ventetiden i PLO’s lægevagt om natten.

I vedhæftede bilag findes en uddybning af de fokusområder, som Lægevagtens Natberedskab har haft, ligesom der findes
en oversigt over aktiviteten og ventetiden i Lægevagtens Natberedskab.

Økonomi
Lægevagtens Natberedskab er til udgangen af 2025 finansieret af en projektøkonomi for at afklare udgiftsmønstrene
nærmere. Regionsrådet godkendte modellen for Lægevagtens Natberedskab den 24. maj 2023, hvor det blev estimeret, at
det årlige driftsbudget ville være på 44-49 mio. kr. årligt, når ordningen var etableret. Estimatet var dog behæftet med en
betydelig usikkerhed.

2024 var et etableringssår med ti måneders drift, hvor der løbende er foretaget justeringer af blandt andet bemanding og
udgifter til uddannelse. Det vurderes, at der nu er fundet rette fordeling heraf. Budgettet for ti måneders drift i 2024 var på
55 mio. kr. Grunden til, at budgettet var forhøjet i 2024, var, at der blandt andet var afsat midler til uddannelse og
opkvalificering af personalet. I tabel 1 ses en oversigt over økonomien for marts til december 2024.

Tabel 1: Økonomi for marts-december 2024



*Inkl. lægeløn til konsultationslæger, **inkl. løn til sygeplejerske i Gødstrup. 

Som det fremgår af tabel 1, var der et betydeligt mindreforbrug i perioden marts til december 2024 på 11,8 mio. kr.
Udover et overført mindreforbrug på etableringsudgifter fra 2023 til 2024 på 1,1 mio. kr., så skyldes mindreforbruget
primært, at etablerings- og driftsudgifter har været mindre end først antaget. Fx: 

Lønudgifter har været mindre end først antaget
En række it-etableringsudgifter er ikke så store som først antaget
Omkostninger til medicin, utensilier og benzin er mindre end først antaget 
Afsatte midler til uddannelse af ambulancepersonale, er kun i mindre omfang blevet brugt
Omkostninger til frikøb af personale til uddannelse har været mindre end antaget
Det har p.t. ikke været nødvendigt at omlægge fra døgn til effektivt beredskab  
Der var i 2024 indregnet en ”buffer” til genkøb af udstyr, hvilket ikke er gjort i Budget 2025.

Regionsrådet fastlagde i budgetforliget for 2025 den 25. september 2024 den økonomiske ramme til 53 mio. kr. for 2025.
Det forventes, at budgettet overholdes i 2025, ligesom det forventes, at budgetbehovet for 2026 vil ligge på samme
niveau.

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud tog status for det første års drift af Lægevagtens Natberedskab til orientering.

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Status for Lægevagtens Natberedskab efter ét års drift



Punkt 8: Oversigt over temaer og sager på kommende møder #

1-00-4-22

Resume

Der vedlægges en oversigt over planlagte temaer og sager for det kommende møde i udvalget. 

Indstilling
Direktionen indstiller,

at oversigt over planlagte temaer og sager godkendes.

Sagsfremstilling

Der ønskes en drøftelse af vedlagte oversigt over planlagte temaer og sager for de kommende møder i udvalget. 

Udvalgets møder afholdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder desuden afholdes i andre regionshuse
eller i forbindelse med besøg hos samarbejdsparter, interessenter eller lignende. 

Beslutning

Udvalg for nære sundhedstilbud godkendte oversigt over planlagte temaer og sager.

Det blev aftalt, at status på regionsklinikker flyttes fra mødet i oktober til mødet i september. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Mødeplan for udvalg for nære sundhedstilbud 2025



Punkt 9: Gensidig orientering #

1-00-4-22

Sagsfremstilling

Gensidig orientering.

Beslutning

Administrationen orienterede om lægedækning i almen praksis. 

Susanne Buch var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Bilag

Orientering om lægedækning i almen praksis august 2025



Punkt 10: Underskriftsark #

1-00-4-22

Sagsfremstilling

Udvalg for nære sundhedstilbud skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning

Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Susanne Buch, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 12.00.
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